
Presente

Presente
SINDACO

RAFFAELLA GIUSSANO CONSIGLIERE Presente

Presente

FRANCESCO ZUCCOTTI

ROBERTO GIANUZZI CONSIGLIERE Presente

CONSIGLIERE Presente

DAVIDE BRUNELLI CONSIGLIERE Presente

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. CC / 10 / 15-05-2015

OGGETTO:APPROVAZIONE PROPOSTA DELLA GIUNTA COMUNALE (DELIBERA N.20
DEL 11.04.2015) DI RAZIONALIZZAZONE DELLE SOCIETA' PARTECIPATE

L’anno  duemilaquindici  il giorno  quindici del mese di maggio  alle ore 21:00 nella sala delle
riunioni.
Esaurite le formalità prescritte dalle vigenti normative vennero per oggi convocati i componenti di
questo Consiglio  Comunale, in seduta Ordinaria di Prima convocazione
Fatto l’appello risultano:

STEFANO TONETTI

GIANCARLO PIROLA CONSIGLIERE Presente

PIETRO MARCHESE CONSIGLIERE

CARMEN BORTOLAS CONSIGLIERE Presente

Presente

OTTAVIANA AMELOTTI

DANIELA COLLI CONSIGLIERE Presente

VICE-SINDACO

Con l’intervento e l’opera del Signor DOTT. LUCIO GAZZOTTI SEGRETARIO COMUNALE
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Signor  STEFANO TONETTI nella sua qualità di
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.

* * *

Relazione di pubblicazione
Il presente verbale sarà pubblicato all’albo pretorio dal  20-05-2015                 per 15 giorni
consecutivi.

Il Segretario Comunale
F.to DOTT. LUCIO GAZZOTTI

Divenuta esecutiva per decorrenza termini.
F.to IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. LUCIO GAZZOTTI

MARTINA ZAMPOLLO CONSIGLIERE

COMUNE DI CANDIA LOMELLINA



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

dopo il “Piano Cottarelli”, il documento dell’agosto 2014 con il quale l’allora commissario
straordinario alla “spending review” auspicava la drastica riduzione delle società
partecipate da circa 8.000 a circa 1.000, la legge di stabilità per il 2015 (legge 190/2014) ha
imposto agli enti locali l’avvio di un processo di razionalizzazione che possa produrre
risultati già entro fine 2015;
il comma 611 della legge 190/2014 dispone che, allo scopo di  assicurare il “coordinamento
della finanza pubblica, il contenimento della spesa, il buon andamento dell'azione
amministrativa e la  tutela della concorrenza e del mercato”, gli enti locali devono avviare
un“ processo di razionalizzazione” delle società e delle partecipazioni, dirette e indirette,
che permetta di conseguirne una riduzione entro il 31dicembre 2015;
il comma 612 della legge 190/2014 prevede che i sindaci egli altri organi di vertice delle
amministrazioni, “in relazione ai rispettivi ambiti di competenza”, definiscano e approvino,
entro il 31 marzo 2015, un piano operativo di razionalizzazione delle società e delle
partecipazioni, le modalità e i tempi di attuazione, l'esposizione in dettaglio dei risparmi da
conseguire;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 11.04.2015, con la quale si decideva
di non approvare il  Piano operativo previsto dalla normativa sopra richiamata, perché le quote di
partecipazione nelle società di servizi, indicate nella deliberazione sopra richiamata, sono le minime
per poter garantire il controllo delle suddette Società per cui risulta praticamente problematico
predisporre un Piano comunale di razionalizzazione delle partecipazioni e quindi, esercitando la
funzione propositiva di cui all’art. 48, comma 2, del TUEL,  si invitava il Sindaco, quale
rappresentante del Comune presso le Società partecipate, a chiedere alle stesse di valutare la
possibilità di ridurre i costi di gestione e di razionalizzare le partecipazioni degli enti aderenti,
soprattutto quelli di piccole dimensioni, dando atto pertanto che, a seguito di tutto quanto sopra
esposto, questo Comune non procederà all’acquisto di ulteriori azioni delle suddette Società
Partecipate;

Acquisiti i pareri di legge;

Con voti 10 favorevoli e 1 astenuto (Colli Daniela), espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Di approvare e fare propria la proposta contenuta nella deliberazione della Giunta Comunale n.1.
20 del 11.04.2015, allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale, per le
motivazioni in essa contenute, che qui si intendono integralmente riportate, dando atto
pertanto che, a seguito di tutto quanto sopra esposto, questo Comune non procederà
all’acquisto di ulteriori azioni delle suddette Società Partecipate.

Successivamente, con voti 10 favorevoli e 1 astenuto (Colli Daniela), la presente deliberazione è dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi di legge.



Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica.

Il Responsabile del Servizio
F.to DOTT. LUCIO GAZZOTTI

Si esprime parere Favorevole di regolarità contabile.

Il Responsabile del Servizio
F.to  MARIA ROSA ZANFORLIN

Il presente verbale previa lettura viene approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to  STEFANO TONETTI

Il Segretario Comunale
F.to DOTT. LUCIO GAZZOTTI

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Il Segretario Comunale
GAZZOTTI LUCIO


